Qualcosa è però sfuggito a Delcorno, e cioè che lo stesso versetto di Matteo citato da Tedaldo compare nel *De Amore* di Andrea Cappellano, vale a dire nel compendio di casistica erotico-sociale più popolare del Medioevo. Nella prima parte del *De Amore* e precisamente nella nona *regula amoris*, l'uomo più gentile parla alla donna sua pari, la quale sostiene che ai chierici non conviene amare le donne e dilettersi delle cose mondane perché

clericus enim ecclesiasticis tantum debet vacare ministeriis et omnia carnis desideria declinare; ab omni enim debet delectatione alienus exsistere et suum prae omnibus corpus immaculatum Domino custodire, quum tanta fuerit a Domino dignitatis et ordinis praerogativa concessa, ut eius carnem et sanguinem propriis mereatur manibus consecrare et suis sermonibus peccantium crimina relaxare.⁶⁵

La risposta dell'uomo, chierico egli stesso, non concorda sulla castità del religioso e propone un'opposta visione dei diritti e dei doveri dei prelati, soggetti al desiderio sensuale come qualsiasi altro uomo. Il chierico non si deve astenere da ciò che si confà ai laici:

Licet enim Dominus in suis ministeriis et verbi nuntiatione divini clericos sua voluit fungi legatione et honore ipsos magno gravavit, eorum tamen in hoc noluit condicionem facere meliorem, ut carnis ab eis stimulum et peccati fomitem removeret.⁶⁶

L'uomo più gentile di Cappellano, così come i predicatori medievali, ammette che l'uomo di Chiesa debba astenersi dal peccato e dalla tentazione, "[b]ene enim facit clericus et bene laicus, si ab omni saeculari delectatione absteat et in bonis operibus proximorum corda confirmet," ma se ciò non avviene, si deve comunque riconoscere il primato della predicazione sui costumi del predicatore:⁶⁷

clericus ex iniuncto sibi officio quadam specialitate tenetur, ut in divina domo vel populo adstinate viam veritatis annuntiet et ad veram catholicam fidem plebem suam admonendo confirmet. Quod si negligenter omittat, aeterna nunquam poterit vitare supplicia, nisi forte poenitentiae delictum

fructigeræ medicina contemperet. Si vero in linguæ opere suum recte gerat officium, ab hoc est onere liberatus.⁶⁸

L'uomo più gentile menziona quindi il capitolo 23 di Matteo, ma con fine diverso rispetto a Tedaldo; vale a dire non per ricordare ai chierici il significato vero della parola di Cristo, ma per fornire un alibi alla loro cattiva condotta:

Et hoc est, quod evangelica clamat auctoritas; videns enim Dominus, suos clericos iuxta humanæ naturæ infirmitatem in varios lapsuros excessus, ait in evangelio: 'Super cathedram Moisi sederunt scribæ et pharisæi; omnia, quæcunque dixerint, vobis servate et facite, secundum autem opera illorum nolite facere,' quasi dicat: 'Credendum est dictis clericorum quasi legatorum Dei, sed quia carnis tentationi sicut homines ceteri supponuntur, eorum non inspicatis opera, si eos contigerit in aliquo deviare.'⁶⁹